IACOBI VASTII ROSCHI
REGIEN. ORATIONES TRES
AD SENATVM POPVLVMQVE
REGIENSEM HABITAE.

- I De Reparatione Linguæ Latinæ.
II De Armorum, & Literarum comparatione.
III De publico Lectore conducendo.*

PARMAE
Apud Seth Viottum Anno
M D LVI.

ПОДОЛІЧА СІМІ

СІМІ СІМІ СІМІ СІМІ

ІНДІАНІСТ ПУТИС СІ

2

JACOBVS VASTIVS ROSCVS
CAECILIO LANCEO VIRO
OPTIMO ET CLARISSIMO. S P D.

OMPLVRES cause Cæcili extiterunt, quæ me
 ut tres meas Oratiunculas publicis typis excudi
 curarem, impulerunt: sed illa tamen grauissima
 fuit, quæ uniuersæ huic Vrbi nota, & perspecta
 est: nam eam Orationem, quam de publico Lecto= =
 re conducendo scripsi, & Ioannes Marius Vitel= =
 lianus auditor, & discipulusq; noster publice ha= =
 buit, Ioannes Castellaranus uehementer contem= =
 psit; & nescio qua causa motus apud omnes, non
 solum ut tenuem, & indoctam damnauit, sed et iam malevolentissimis, acerbis= =
 simisq; uerbis insequutus est: nos primum id ægre non tulimus, & potuisse ac= =
 cidere existimauimus, ut noster aliquis error sens illius animaduersione depre= =
 hensus esset: difficile est enim ubique lynceos oculos habere. & in eos errores
 non incurvare, quos ut in Poetice ait Horatius, Aut incuria fudit, aut humana
 parum cauit natura. Hac ego causa Castellarani officium laudabam: sed postquam
 rem cum eo contuli, hominem non officio, sed malevolentia commotum, in meam
 Orationem inuestigatum animaduerti, quod perspicuis ei argumentis amicè proba= =
 uimus, ut igitur res hæc & controuerſia omnibus pateret, operæ preicum me
 facturum putau, si legendas omnibus Oratiunculas nostras tenues illas quidem,
 sed errorum omnium expertes, quos Castellaranus obiecit, proponerem: ille in
 sua Schola quotidie nos reprehendebat, & se in eo Pueris suis declamatorem
 acerrimum præbebat, nos autem semper ad refellenda crimina non pote= =
 ramus, nunc nostræ Orationes, quales ille uidit, nusquam immutatae excusæ
 sunt, & nos iudices omnes homines adhibemus, exeat, qui nos accusat, & te= =
 nebras, ubi nos irridet, relinquat, in luce, in palestram prodeat: neque enim ille
 Iudices doctos homines, qui hæc legent, respuere debet, te præsertim doctissime
 atque ornatiſime Cæcili, qui uirtutibus omnibus præeditus, optimis literis illu= =
 stris, acri iudicio pollens, facile rem totam perpendes, & me nulla alia causa,
 quam ut homini qui nos non amat, iniquè nos accusandi licentiam eriperem,
 Oratiunculas hasce nostras edidisse perſpicies, quod ut pro tua singulari huma= =
 nitate efficias, te uehementer oro, atque obtestor, nihil in me culpa, sed ab

aduersario controuerſie cauſam proiectam reperies, nos enim iſi ſumus, qui bo-
narum literarum ſtudioſi alios earum eſſe ſtudioſos facile patimur: ſed tamen
inſolentissimorum hominum calumnias non ferendas cenfemus, cum iſiſum no-
bis innatum iſi ſit, ut ait Cicero pro Milone, uim atq; iniurias à nobis propulſa-
re: te ego Cæcili, & doctos omnes uiros iudices elegi, qui cauſam hanc, quā uis
tenuem apud occupatiſimos homines, diligenter diſcipliatiſ, & cauſe
iſiſum eq̄uitatem, ut ſpero fore, ueſtriſ grauiſimiſ iudicij com-
probetis, quod iſi tu, una cum alijs, feceris, ad meum
mirificum in te amorem, atq; obſeruantiam
magna fiet accessio. Vale.

Regij Lepidi Idibus Februarij. M D LVI.

JACOBI VASTII ROSCII
REGIENSIS, DE LINGVAE LATINAЕ
REPARATIONE ORATIO AD REGIENSES.

I QVIS est ex hoc ornatisimorū
hominum cætu, qui buc frequentes
ad me audiendum conuenerunt,
Prætor, ac Iudex æquissimi, An-
tiani clarissimi, Iurisconsuli gra-
uissimi, Vosq; alij auditores optimi,
qui miretur, quòd me hoc loco, qui doctissimi tantum uiris
ad dicendū datus est, nunc uideat, eum ego etiam, atq; e-
tiam rogo, atq; obtestor, ut pauca ante quām me ulla di-
gnum reprehensione iudicet, libenter, æquoq; animo au-
diat; sic enim me neq; ambitione ulla, nec temeritate ad-
ductum ad publicē hodie dicendum intelliget, sed boni uiri
optimarumq; literarum studiosissimi partes, atq; officium
secutum in hanc palæstrā prodijse cognoscet. Ego enim
apud uos hodie de lingua latīna reparatiōne, & de ue-
stris in eam meritis Regienses ornatisimi, dicturus sum,
& in spem uenio omnino fore, ut mea uobis oratio grati-
sima sit, qui politiores literas semper coluistis, & contra
barbariem pro lingua latīna semper pugnastis: nam quæ
apud alias gentes lutulenta, & sordida lingua est, ea in
hac urbe quorundam uirtute, de quibus audietis, luculenta
& illustris habetur: quis igitur non facile confidat eum,

qui de lingua latina dicat, apud uos libenter, & nullis
hominibus aduersantibus audiri, & probari ob huiuscen-
modi consilium posse? qui eiusdem linguae acerrimi vindic-
es, ac defensores, & propugnatores estis: si de inertia,
de inuidia, de socordia dicere apud uos cōstituissim, esse
explodendus, atque exsibilandus, qui haec apud homines
optimos, & uirtute præditos agerem: sed tamen quia se-
res aliter habet, hodiernæ meæ orationis causam, & cō-
sillum accipite. Cum omnium rerū memoriam, & Ma-
ximorum Imperatorum res gestas, florentissimarūq; re-
rum publicarum nomen literarum monumentis conseruari
(ne intereant) uiderem, facile eos homines per beatos esse
duxī, qui literarum cognitione aliqua singulari, atq; ex-
cellenti præstarent, eos uero, qui hanc contempſſent, nō
ita de communi hominum societate benemeritos existimauit,
Studijs igitur literarum iam inde ab ineunte pueritia sem-
per operam egregiam nauauit, & licet adolescentia, quæ
ratione res non perpendit, paululum haec mihi studia, ut
alijs pleriq; euenisſe audimus, retardarit, me tamen ope-
ræ, penè infinitæ, quam studijs impendi, & progressio-
nis, quam in ijs feci, Regienses non pœnitet, nam ita po-
litiores literas profitentibus adhæsi, ut ab ijs, tanquam
umbra à corpore nunquam discedendum putarim: literas
quasdam sordidas, ac lutulentas, qui profiterentur, eos
semper cane peius, & angue, ut Horatius inquit, uitam

dos mihi opinatus sum: neq; enim uestrum quenquam latere
arbitror Regienses, non unum esse literarum genus, nec
pari honore dignos uideri, qui literas, ut olim Gorgias,
atq; Isocrates docere se pollicentur: alij enim eas è puris
fontibus hauserūt, alij è fædis quibusdam stagnis sumpse=run: quod non hominibus dumtaxat nostratis euenit,
sed omnibus sæculis accidisse legimus, nam literæ, ut aliæ
res humanæ omnes suum ortum incrementū, atq; occasum
habuerunt: primus omnium latinas literas Romæ, ut do=ceret, Carilius ludū aperuit, ut in Problematis Plu=tarchus grauissimus author testatum reliquit: neq; tamen
perfectius Scriptor fuisse traditur, eius enim oratio Fa=nos, & priscam illam antiquitatem nimium redolebat, nec
ucrò Porcius Cato in originibus suis politior, & splen=didior extitit, quem asperis, ac nimirū priscis locutionibus
usum perhibent, adhuc enim huius ætate latina lingua pe=nè insans erat, qualem enim Agrippæ Menenij oratio=uem fuisse, qua ille plebem, quæ ob patritiorum crudelita=tem in montes ex urbe secesserat, in urbem iterum reuocauit, sufficari debemus? nimirum is rigidus, atq; asper
scriptor, cum nondum latinæ literæ eius sæculo expolitæ
füssent, à doctis uiris appellatur: idem de Romanis alijs
sentiendum, qui in ea tempora, in quibus latina lingua nō= dum florebat, inciderunt: nam quid de Græcis hominibus
dicam? qui græca lingua nō expolita propter uetus statem

usi sunt? inter hos iure quissiam Solonem, & Tyrtæum,
Athenienses, Lycurgum Lacedæmoniū, & alios quā-
plurimos collocabit, quorum orationes, & poemata nullo
aut flore, aut nitore elucebant, scripta enim naturā ipsam
omnium rerum parentem, atq; altricem imitantur, nam et
ea quæ à natura eduntur, ut fructus omnes, primum quidē
perfecta non iudicantur, mox uero cum aliquid spatijs, &
temporis accesserit sic perpoliri ea uidemus, ut nihil esse
possit absolutius. Quædam igitur multos post annos ela-
psos tandem ætas consecuta est, qua lingua latina decus,
& splendorem ab excellentibus ingenij sanguinibus à sole
& sideribus quibusdam accepit, Barbaries ex Italiae fi-
nibus electa, atq; exterminata in desertas terras abiit,
fordes illas omnes, quas antiquitas adhuc rudis inuexerat
latinæ literæ iam politiores, exuerant, & iam ut cum ma-
xime florebant, se se pennis, ut nulla esset amplius Bar-
barorum uis extimescenda, corroborauerant: tum fætus
quidam fuit doctoř hominum uberrimus, qui pro lingua
latinæ honestate, et amplitudine scriptis illustribus quo-
tidie depugnabant: quid enim ego uobis fontem illum elo-
quentiae Ciceronem? quid Sallustium? quid L. Crassum?
M. Antonium? Q. Hortensium, M. Brutum nominē?
quid alios complures referam? qui priscam illam asperi-
ratem à latina lingua depulerunt? noua lumina, nouos le-
pores, nouas delicias induxerunt? sic apud Græcos De-
mosthenes

mosthenes, *A*eschines, *I*socrates, *L*ysias nouæ cuiusdam
linguæ, quæ purior habita est, assertores extiterunt: nihil
tum latina lingua, ut de nostris loquamur, esse poterat il-
lustrius, homine eloquente nihil admirabilius, indocto atq;
imperito nihil stultius; *O* hoc fuit linguæ Romanæ incre-
mentum, quæ tum suas opes latius etiam diffudit, neq; enim
intra Vrbis muros duntaxat suos explicuerat thesauros,
sed cunctam etiam Italiam suis opibus referserat: hinc
*V*eronensis *C*atullus, *V*enusinus *H*oratius, in Peli-
gnis ortus poeta Ouidius, *M*antuae demum natus *V*ir=
gilius Romanam linguam omni genere dicendi locuple= 5
tiorem reddiderunt, multisq; orationis luminibus illustra= 5
runt. Sed, ut est omnium humanarum rerum commune fa= 5
tum, tota hæc latinæ linguæ dignitas aliquando collapsa
est, omnis eius flos, quod sine maximo animi mœrore re= 5
ferre non possum, exaruit. Nam postquā Romam Ty= 5
ranni invaserunt, *O* libertas Reipub. concidit, nullis fo= 5
rum, in quo ante eloquentissimi Viri, quasi quodam in cur= 5
riculo eloquentiam dicendo aluerant, patere cepit, clausa
Romanis oratoribus curia, clausa officina eloquentiæ est:
Sic latina lingua paulatim defloruit, dum multis tandem
prætereuntibus sæculis bello Gothicō penitus contabuit,
hic enim eius occasus fuisse commemoratur: sed tamen pul-
cherrime res demum successit: nam ea rursus benigno
quodam, *O* fausto cæli sidere reparari, *O* reuiuscere

B

patrum nostrorum ætate Virtute cepit. Exorti in Italia
fuerunt non nulli, qui tanq; Imperatores fortiter pu-
gnando eam ex seruitute Barbarorum eripuerūt, rursusq;
in pristinam libertatem vindicarunt: sed si qua fuit Vrbs
in Italia, quæ ob reparatam latinam linguam immortali
digna laude uideatur, uestræ ego Vrbi Regienses præ-
cipuam laudem tribuerim: apud quos enim latinæ literæ, ut
de græcis taceam, honorificentius, quam apud Vos flo-
ruerunt? non ne in hac urbe, in sinu & gremio Bernar-
dini Suauij doctissimi viri uixerunt? non ne ab optimo illo
sene cultæ, atq; educatae sunt? cui uel hanc ipsam ob causam
statuæ ut patri patriæ erigi deberent: quod non am-
bitione aliqua à me dictū uideri uelim, quod eum ego præ-
ceptorem naclis fuerim, nam eundem pleriq; uestrum do-
ctissimi viri in literis ducem secuti estis: uos igitur testes do-
ctrinæ, quam in Bernardino Suauio fuisse contendو, o-
mnes adhibeo: ueniat uobis in mentem doctissimi præcepto-
ris, qui nisi in hac urbe uixisset, nullas literarum reliquias
inter ciues haberemus: cum illo literæ uiguerunt, cum illo
postq; ex hac uita excessit, interierunt: quam iacturam, &
periculum cum præstantissimi huius ciuitatis Viri, qui ad
gubernacula Reip. sedent, aperte perspexissent, doctissi-
mos Lectores ex alijs urbibus Regium iam ante etiam
acciuerunt, & conduxerunt: ut latinam linguam, quasi ē
sepulchro ad uitam, reuocarent; ex his Ponticus, Rho-

6

diginus Cælius, Bassianus Landus, Gerardus Iustus,
Ambrosius, Sebastianus Corradus, qui primas latinæ
linguæ obtinet partes, Petrus Bargæus, extiterunt: &
nunc in hoc Gymnasio publico Franciscus Luisinus, vir
græce & latine eruditissimus, profitetur: cuius doctrinā,
atq; elegantiam, tum eius scripta publicis typis excusa, tū
ea quæ quotidie edit et componit, facile testatur: huius ego
fama, quæ per uniuersam Italiā diffusa est, accensus, in
hanc urbem græcarum literarum in primis studio me cō-
tuli: cum superioribus annis Quastallæ in oppidio circum-
padano publice docuerim, Luisinus me Lector suum uicaria-
rium constituit, ut una cū eo in uestrorum liberorum disci-
plinā incubam: quare me am ego uobis operam, & stu-
dium, atq; industriam eam fore polliceor, ut uestri in stu-
dijs filij maximam breu tempore progressionem facturi
sint: neq; enim dubium est, quin, cum ego pro uirili parte
noctesq; diesq; elabouratus sim, ut uestrorum filiorum
studia proueham: uestræ quæ de me cōcepta erit,
opiniom satisfaciā: nam & uos ea à me
quæ ab homine non diuino proficiſci
possunt, expectabitis, & ego o-
peram in liberis uestris do-
cēndis libentissimo ani-
mo impendam.
Quod nolam omnino auctor Dixi,

JACOBI VASTII ROSCII

De Armorum & Literarum compa-
racione, Oratio, ad Regiens, anno augean-

IR. ARI Vos certò scio, ut nihil
mihi exploratius sit, Iudices & quissi-
mi, Prætor, & Autiani claryssi-
mi, Vosq; alij ornatissimi Viri, qui
frequentes hoc in Gymnasium, ut mi-
hi dicenti adessetis, hodie conuenistis.

Quod ego, qui in literis minus excellam, & armorum me
nunquam studio addixerim, uobis audientibus de armorū,
& literarum comparatione, dicere ausus sum: si me am ta-
men excusationem libentissimis animis audietis, quod in
spem uenio fore, cum mihi uestra singularis humanitas co-
gnita sit, & perspecta, non uereor, quin nulla mihi apud
uos stultitiae nota imiratur, nulla omnino ob temeritatis,
audacieq; crimen inuidia confletur: nam multisæpe uiri,
tum Romæ, tum Athenis de ijs rebus orationem in Se-
natū habuerunt, quarum pertenui cognitione ualuerunt:
nam Philonem Athenis de re nivali copiose, ornateq;
dixisse accepimus, cuius nullam sane, aut perexiguam pe-
ritiam adeptus erat: & Marcus Tullius Romæ nobis-
lissimus Orator, nō ita bonus Imperator, de re militari,
de Mitridatico bello, de Imperatore optimo deligendo,

7

cunctis ciuibus audientibus plenā, O' copiosam orationem
habere non dubitauit fieri enim potest, ut ex multorum
sermone rerum cognitionem assequamur, quod mihi plane
euenit: nam in literis latinis sub Bernardo Suauio, mor-
tuo illo, statim sub Sebastiano Corrado, postremo in li-
teris græcis sub Francisco Luisino, quibus uiris uestra ci-
uitatis doctiores homines non habuit, tantum quidem profe-
ci, quantū incredibili studio, industriaq; proficere licuit:
tum uero aſſidua, accurataq; librorum lectione, quid de
armorum studio sentirem, facile euidem ex historijs uete-
rum percipere, atq; intelligere potui. Hodie igitur apud
Vos Regienses de armorum, O' literarum dignitate di-
cere conſtitui: ut quantum armis literæ antecellant, me di-
cente omnes animaduertant. Vos interim oro, atq; ob-
testor Regienses, ut quæ hac lenus attentione, mea uerba
excepistis, eadem ea omnia, quæ cōmemoranda mihi oc-
current, antequam hanc in barenam, atq; adeo uestrū
in grauiſſimū conspectum prodirem, audire omnes uelitis:
non enim de lana capra, aut de asini umbra, ut in prouer-
bijs ueterum est, me uerba facere intelligeris, sed altissima
O' nobilissima in quaſtione, quæ doctissimum O' fortis-
simorum hominum animos ab orbe condito torsit, uerfan-
tem: ut uobis gemis aliquod delectacionis exquisitus affer-
rem, animaduertetis, O' meam fortasse industrium, quæ
ſane tenuis est, grauiſſimo uestro iudicio damnandam non

existimabitis. Ego uero unde initium orationis sumam ac
nisi pendens, atq; anceps prorsus ignoro, quo me uertam
nescio; ita multis aduersariorum, qui arma literis præpo-
nunt argumentis distineor, atq; distringor. Audendum
tamen est in causa præsertim aquissima, cum uos mihi Re-
gienses Areopagitæ idest iustissimi, & sapientissimi iu-
dices contigeritis. Nam quod aduersarij iactant, mul-
toq; uerborum fastu nobis obieclant, armis potentissimas
urbes expugnari, florentissima imperia debellari; nos
quidem ab incepto non deterret, cum id non ad laudem,
sed ad probrum potius, si recte res perpenditur, spectet.
nemo enim unquam modicis opibus non contentus, alienas
appetuit, ut suas amplificaret, qui auaritia nō arserit, qui
crudelitate quadam immanni præditus non fuerit; ergo ar-
ma auarissimorum, & crudelissimorum hominum instru-
menta sunt, quibus illi suas libidines expleant, innocentes
populos affligant, antiquarum urbium libertatem oppri-
mant; non enim de ijs loquor, qui ut hostiles iniurias a se ar-
ceant, & depellant, arma capere coguntur, qui tamen
haec non efficerent, nisi prius hostes armis septi eorum o-
cium, et pacem perturbassent; non ne melius, atq; honestius
videatur, quod nobis homines sanctissimi optimis legibus
præceperunt, naturam ducem sequi? modicas opes, ut olim
Curius, & Menenius; & post hos uere Christiani Pro-
ceres, & Divi Franciscus, Dominicus, Antonius, alijque

fecerunt expetere ? quae uere aurea uita si ageretur, ar-
morum studium inane, & superuacaneū haberetur. Primi
omnium hominum Ninus Babyloniorum Rex, Vexores
Aegiptiorum, Tanais Scytharum Reges pacatis, &
quietis gentibus bella, ut in historijs testis est Iustinus, intu-
lerunt: Ninus enim ad Lybiæ fines rudes ad resistendum
populos perdomuit: Vexores in Pontum usq; arma victor-
tulit, Tanais compluribus nationibus debellatis perpetua
quadam uictoria ad Aegyptum peruenit. horum Regū
tempestate regiones insolitis bellis arserunt, urbes dire-
pta, atq; incensæ fuerunt, leges publicis in iudicijs ui ar-
morum oppressæ conticuerunt, iura omnia e foro, Deorū
religiones e sanctissimis templis pulsæ exulauerunt, tunc
ferreum genus hominum exortum est, cui gens aurea, ut
Hesiodus poeta inquit, flagitijs territa cessit, & iustitia
ipsa cedens, ut Aratus aut, in cælum euolauit: ante hos
Reges, quos nominauimus, urbes legibus pace, tranquil-
litate floruerunt, & sine armis beatissimum quasi æuum,
egerunt: arma igitur ad bene, beateq; uiuendum necessa-
ria non sunt, ut ne expetenda quidem esse ei uideantur, qui
uitam cum officio coniungere decreuerit. At dicet quis-
piam. Dei optimi maximi sepulchrum, & regio, ubi ille,
ut nostra flagitia cruore elueret, moriens animā efflauit,
ab impijs gentibus, ab latronibus immantissimis, ab impro-
bisssimis archipiratis tenetur, hæc armis redimenda sunt:

non eloquentissimorum hominum oratione repetenda: cui
ego facile qua ratione respondeam comperi, nam maiores
nostrī ut hæc efficerent, uictores. *A*ssiam armis occupa-
runt: *E*vir fortissimus Gotifredus Solymarum Rex a no-
stris constitutus diutius regnauit: nunc uero, prob dolor,
prob scælus. *A*sia iterum, *E*Solymæ Turcharum im-
perio tenentur: quia maiores nostri, quibus Deus op. max.
ut *A*siæ Imperium redimeretur, affuerat; Deorum nu-
mine abusi, fædissimis inter se discordijs, *E*seditionibus
certarunt: *E*dum inter se mutuis vulneribus digladiatur,
nobilissimam terrarum orbis partem amiserunt: hoc enim
armis, *E*ferreis hominibus insitum, atq; innatum est, ut
rationem appetitu, leges libidine, pietatem immanitate
opprimant: quid prodest igitur impijs nationibus inferre
bellum? si uictoria mox armæ in nos ipsoſ conueritimus? si
armis nihil prorsus rationis inest? quasi uero, nisi bella,
*E*studium armorū exitisset, Turcæ *A*siā, *E*Christi
sepulchrum occupassent. *A*ntigonus Syriæ Rex, quam
procul æquitas ab armis exulet, suo ipse exemplo docuit:
nam cum ei bellum gerenti, Sophista quidam de iustitia li-
brum obtulisset, mihi inquit Philosophus nimis stultus ui-
deris, qui iusticie ijs antiquissimam esse curam arbitraris,
qui armatis cohortibus cincti alienas urbes aggrediuntur:
at si iustitiam arma respiciunt, cur ea omni studio exerce-
mus, atq; amplexamur? cur non ea potius ut malum auſpi-
tium

rium uitamus? atq; ab ijs abhorremus? quando, ut C.
Marinus aiebat, leges inter arma non audiuntur. præcla-
rum, ac prope diuinum facinus est, patriam armis hostium
circumuentam, armatorum ciuium viribus, & fortissimo-
rum hominum præsidio tutari: seruitutem, quam nostris ho-
stis ceruicibus minatur, excutere: impetum audacissimorum
hostium frangere: quæ M. Marcellus omnia cū Nolam
ab impetu Annibalis defenderet, oī præstissime uidetur:
& Alfonsus uester inclytus Princeps Regienses, cum
Ferrariam amplissimam, atq; opulentissimam Urbem à
Iulij II Pont. Max. & Venetorum armis tueretur: suo
exemplu comprobauit, sed inanis omnis uel iusta defensio
esset, nisi tibi prius ab hoste uis illata difficillimo tempore
foret. quare bella penitus damnanda et fugienda putarim,
quod Dei Opt. Max. Filius, cum apud nos in terris de-
geret, perspicue indicauit: ille enim cū cælum ascensurus
esset, Discipulis, et Comitibus suis pacem abiens, non bel-
lum reliquit: pacem, inquit, meam uobis relinquō: ô igitur
diuinam, ac uere beatā pacem: ô impia, & scelerata bel-
la, quibus omnia dissipantur, dilabuntur, disiunctiuntur: uos
Deus ipse Opt. Max. detestatus est, & pacem omnibus
uotis expetendam iudicauit: uobis secundæ, & florentes
ante res deflorescunt, ac diminuuntur: pace omnia uigent,
omnia florent, ac corroborantur: uos omnia deletis, illa
omnia recreat, ac reficit, & mærentes homines solatur.